
  

1 
 

Acuerdo No. 144 
19 de mayo de 2025 

Por medio del cual se modifica el currículo de la Licenciatura en Ciencias 
Sociales, perteneciente a la Facultad de Educación y Ciencias Sociales. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA, en ejercicio de sus atribuciones estatutarias y 

reglamentarias, y 
 

CONSIDERANDO 
 
PRIMERO: La Facultad de Educación y Ciencias Sociales, tiene como uno de sus 
principios fundamentales elaborar y transmitir el conocimiento, el desarrollo de la 
investigación y la formación de los maestros, en un espacio privilegiado para la 
construcción y difusión de saberes científicos. 

SEGUNDO: Que el actual currículo de la Licenciatura en Ciencias Sociales, si bien ha 
cumplido indicadores básicos planteados desde su creación, se ve corto, en términos 
de la oferta que se hace al estudiantado, en tanto que no está respondiendo a las 
exigencias que la Escuela tiene para los maestros que forma la Facultad, 
particularmente en el área disciplinar. 

TERCERO: Que resulta necesario ajustar el actual currículo, en tanto número de 
créditos e intensidad de asignaturas, para hacer compatible la Licenciatura en Ciencias 
Sociales, con la nueva oferta de programas de la Facultad. 

CUARTO: Que resulta necesario separar los procesos de práctica pedagógica y los 
investigativos, en aras de la profundidad en la formación. 

QUINTO: Que el currículo debe ser un elemento constitutivo de la proyección del paso 
a la formación posgradual del estudiante de la Licenciatura. 

 
ACUERDA 

 
Artículo 1°. Modificar el currículo 2021-1, de la Licenciatura en Ciencias Sociales. 
 
Parágrafo Primero: Este cambio comenzará a regir para los estudiantes que se 
matriculen al primer semestre del programa, a partir del 2025-2. No afectará los 
estudiantes ya matriculados en el programa. Tampoco se afectarán los normalistas 
cobijados por el Acuerdo No. 93, del 25 de marzo de 2025, que determina un proceso 
para la homologación de asignaturas y adaptación del pensum, para los egresados de 
las Escuelas Normales Superiores, con miras al otorgamiento del título de Licenciados 
en Ciencias Sociales. 



  

2 
 

 
Parágrafo Segundo: Los aspirantes normalistas que ingresen, cobijados por el 
Acuerdo No. 93 del 25 de marzo de 2025, después del semestre 2026-1, comenzarán 
un proceso de hibridación entre el pensum 2021-1 y la modificación, aquí planteada al 
pensum 2021.1, donde se les ajustarán las asignaturas para garantizar el cumplimiento 
del Acuerdo No. 93, del 25 de marzo de 2025. 
 
Parágrafo Tercero: Los estudiantes, actualmente matriculados para primer semestre 
del pensum 2021-1, podrán solicitar acogerse a las modificaciones, aquí planteadas 
para dicho pensum, sí, y sólo sí, la totalidad de matriculados lo requieren por medio 
oficial. Dado el caso, se ajustarán asignaturas para surtir dicha petición. 
 
Se anexa la malla curricular modificada. 
 
 
 

COMUNIQUESE. 
 
 
 
 
JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ  FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO 
Rector      Secretario General 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 
 

Semestre Nombre de la materia en 
español  

Créditos 
académicos  

Intensidad     Requisitos 

Horas de 
trabajo directo 

Horas de 
trabajo 

independiente  
Totales Prerrequisitos  

Semestre 1 

1 Maestros y Profesionalidad 
Docente 

4 4 8 192   

1 Fundamentos de la 
Pedagogía 

4 4 8 192   

1 Teoría del Conocimiento 4 4 8 192   

1 
Poder y Sociedad: 

Prehistoria y Antigüedad I 2 2 4 96   

1 
Cátedra Universitaria y 

Pensamiento 
Latinoamericano 

2 2 4 96   

1 Historia de la Educación y 
la Escuela 

2 2 4 96   

1 Formación Ciudadana 2 2 4 96   

1   20 20 40 960   

Semestre 2 

2 Didáctica  4 4 8 192   

2 
Perspectivas de la 

Pedagogía Contemporánea 2 2 4 96 
Maestros y 

Profesionalidad 
Docente 

2 Filosofía Clásica y Medieval 4 4 8 192 Teoría del 
Conocimiento 

2 
Poder y Sociedad: 

Prehistoria y Antigüedad II 2 2 4 96 

Poder y 
Sociedad: 

Prehistoria y 
Antigüedad I 

2 Geografía de Colombia: 
Territorio y Diversidad 

4 4 8 192   

2 
Pasado Precolombino y 

Orden Colonial en América 2 2 4 96   

2   18 18 36 864   

Semestre 3 

3 Diseños Curriculares en las 
Ciencias Sociales 

4 4 8 192   

3 Habilidades Comunicativas 2 2 4 96   

3 Contextos Escolares 4 4 8 192   

3 Filosofía Moderna 2 2 4 96 Filosofía Clásica 
y Medieval 

3 Edad Media y 
Renacimiento 

2 2 4 96   

3 
Geografía de América 

Latina: Regiones y 
Desigualdad 

2 2 4 96 
Geografía de 
Colombia: 
Territorio y 
Diversidad 



  

4 
 

3 
Pasado Precolombino y 

Orden Colonial en 
Colombia 

4 4 8 192   

3   20 18 36 864   

Semestre 4 

4 Evaluación en Ambientes 
Educativos  

4 4 8 192   

4 Práctica Pedagógica I 2 2 4 96   

4 Filosofía Contemporánea 2 2 4 96 
Filosofía 
Moderna 

4 Mundo moderno 2 2 4 96 
Edad Media y 
Renacimiento 

4 Geografía de América 2 2 4 96 

Geografía de 
América Latina: 

Regiones y 
Desigualdad 

4 
Formación del Estado 
Nación en Colombia 2 2 4 96 

Pasado 
Precolombino y 
Orden Colonial 

en Colombia 

4 Antropología General  4 4 8 192   

4   18 18 36 864   

Semestre 5 

5 Economía General 4 4 8 192   

5 Práctica Pedagógica  II 2 2 4 96 Práctica 
Pedagógica I 

5 
Investigación I: 

Fundamentos de 
Investigación 

2 2 4 96   

5 
Historia Global 

Contemporánea: Guerras y 
Crisis 

2 2 4 96 
Mundo 

moderno 

5 Geografía de Europa 2 2 4 96 Geografía de 
América 

5 
Colombia Contemporánea: 

Conflicto, Democracia y 
Memoria 

2 2 4 96 
Formación del 
Estado Nación 
en Colombia 

5 Sociología General  4 4 8 192   

5   18 18 36 864   

Semestre 6 

6 Razonamiento Cuantitativo  2 2 4 96   

6 Práctica Pedagógica III 2 2 4 96 Práctica 
Pedagógica  II 

6 Investigación II 2 2 4 96 
Investigación I: 
Fundamentos 

de Investigación 

6 
Ética y Responsabilidad 

Ambiental  2 2 4 96   



  

5 
 

6 Geografía de África y Asia 2 2 4 96 
Geografía de 

Europa 

6 Electiva I 2 2 4 96   

6   12 12 24 576   

Semestre 7 

7 Política y Legislación 
Educativa 2 3 6 144   

7 Práctica Pedagógica IV 4 3 6 144 Práctica 
Pedagógica III 

7 
Investigación III: Trabajo 

de grado 4 3 6 144 Investigación II 

7 
Psicologia de los 

Aprendizajes 2 3 6 144   

7 Introducción a la Ciencia 
Política 2 3 6 144 Filosofía 

Contemporánea 

7 Electiva II 2 2 4 96   

7   16 17 34 816   

Semestre 8 

8 Gestión de la calidad de la 
Cultura Escolar  2 3 6 144   

8 
Innovación y Ecosistemas 

Digitales  2 3 6 144   

8 Investigación IV : Trabajo 
de Grado  4 3 6 144 

Investigación III: 
Trabajo de 

grado 

8 Ciencia Política 2 3 6 144 
Introducción a 

la Ciencia 
Política 

8 Geopolítica 2 4 8 192 
Introducción a 

la Ciencia 
Política 

8 Electiva III 2 2 4 96   

8   14 18 36 864   

  136     
 
 

Asignaturas  Núcleos  Créditos  

5 Núcleos comunes institucionales  14 créditos  

12 Núcleo pedagógico  36 créditos  

6 Didáctica de las disciplinas  20 créditos  
22 Saberes específicos  60 créditos  

3 Electivas  6 Créditos  

 Total créditos  136 
 
 
 
 



  

6 
 

 

 
 

!"#$"%F%GF(%)!*F"(+F(
,-.FIF,(F,$0!121!",(

!"#$"%F%GF(%)!*F"(
$F+-3431!"(

!"#$"%F%GF(%)!*F!"(
+1+5!G1!-(+F((*-,(
+1,!1$*1%-,(

!"#$"%F%GF(F*F!G16"(
$I"27%+18-!14%(

!"#$"%F%F%GF(%)!*F",(
!"#7%F,(1%,G1G7!1"%-*(

Teoría del Conocimiento
!"#$%F"G()*(+G(H)-.G."I0(1(+G(
H#.-*+G( 2")3.$".G( H+*.$"4G(5(

6%F7G."I0(."-)G)G0G(
08.+*%#(.%7-0*#

Poder y Sociedad: 
prehistoria y 
Antigüedad I

9G*#$F%#(1(:F%;*#"%0G+")G)(
2%.*0$*( <%0$*=$%#(H#.%+GF*#( H+*.$"4G(55(

<G$*)FG(-0"4*F#"$GF"G(1(
:*0#G7"*0$%(
LG$"0%G7*F".G0%

Filosofía Clásica y 
Medieval

6-0)G7*0$%#()*(+G(
:*)G?%?@G

A*#$"I0()*(+G(<G+")G)()*(+G(
<-+$-FG(H#.%+GF( H+*.$"4G(555(

B$".G(1(C*#M%0#GE"+")G)(
F7E"*0$G+

Poder y Sociedad: 
prehistoria y 
Antigüedad II

:*F#M*.$"4G#()*(+G(
:*)G?%?@G(<%0$*7M%F30*G(
G.FH)"$%#(IJ

:#".%+%?@G()*(+%#(
GMF*0)"KGL*#

9G$*73$".G#(1(
FGK%0G7"*0$%(.-G0$"$G$"4%

Geografía de Colombia: 
territorio y diversidad

:%+@$".G(1(+*?"#+G."I0(
*)-.G$"4G

2"#*M%(<-FF".-+GF*0(+G(
."*0."G#(#%."G+*#(

6-0)G7*0$%#()*(+G(
"04*#$"?G."I0(

Pasado precolombiano y 
ordencolonial en 
América :F3.$".G(:*)G?I?".G(5(

H4G+-G."I0(*0(F7E"*0$*#(
H)-.G$"4%#

500%4G."I0(1(H.%#"#$*7G#(
2"?"$G+*#

Filosofía Moderna :F3.$".G(:*)G?I?".G(55

Edad media y 
renacimiento :F3.$".G(:*)G?I?".G(555((
Geografía de América 
Lat ina: regiones y 
desigualdad :F3.$".G(:*)G?I?".G(5N

Pasado precolombiano y 
orden colonial en 
Colombia 504*#$"?G."I0(55

Filosofía Contemporánea
504*#$"?G."I0(555(GOFGEGL%()*(
AFG)%J

Mundo moderno 504*#$"?G."I0(5N(GOFGEGL%()*(
AFG)%J

Geografía de América

Formación del Estado 
Nación en Colombia
Historia global 
contemporánea: 
Guerras y crisis
Geografía de Europa
Colombia 
Contemporánea: 
Conflicto, democracia y 
memoria

Sociología General 

Geografía de África y 
Asia

Introducción a la 
Ciencia Polít ica

Ciencia Polít ica

Geopolít ica
Antropología General


